Excelentíssimo Senhor,
NEY PATRICIO
Camara Municipal
Trav Oscar Muxfeldt, 81 - centro
Foz do Iguaçu - PR

Av. Marechal Humberto de Alencar Castelo Branco, 800 - Cristo Rei - Curitiba - Paraná
CEP: 82530-195 - Fone: (41) 3312-5700 - e-mail: cohapar@cohapar.pr.gov.br Pág 1 de 2

Of. nº 1918/2021 - ERCA Curitiba, 13 de outubro de 2021.

Assunto: FOZ DO IGUAÇU - Cond Viver Mais (Loteamento Lagoa Azul) - Foz
do Iguaçu - Resposta Ofício n.º 1010/2021 - GP

Senhor Presidente,

A  modalidade  de  atendimento  “Casa  Fácil  –  Viver  Mais  Paraná”,
desenvolvida  pela  COHAPAR,  com  base  no  Art.  9°,  da  Lei  20.394,  de  04  de
dezembro de 2020, vem para ser esta solução de atendimento ao público de idosos,
oportunizando aos mesmos morar em um empreendimento habitacional especial
que atenda a suas expectativas e necessidades. Sob anuência do Conselho Estadual
de  Habitação  de  Interesse  Social,  os  fins  de  hierarquização  consideram  as
seguintes  realidades:

Residentes em áreas de risco ou insalubres ou que tenham sido desabrigadas,
comprovadas por declaração do ente público;
Compõe núcleo familiar com mulheres responsáveis pela unidade familiar,
comprovado por autodeclaração;
Compõe núcleo familiar das quais façam parte pessoa(s) com deficiência,
desde que comprovada com a apresentação de atestado médico;
Inscrito no Benefício de Prestação Continuada (BPC) no âmbito da Política de
Assistência Social, comprovadas por declaração do ente público;
Compõe núcleo familiar residente em coabitação ou adensamento;
Compõe núcleo familiar com ônus excessivo de aluguel, comprovado por
recibo ou contrato de aluguel e declaração de renda.

Obs.  Pretendentes com o CPF inadimplente não são desclassificados,  mas
vão para o fim da lista.

Para fins de enquadramento são consideradas rendas familiares brutas
mensais entre 01 (um) e 06 (seis) salários mínimos, devendo ser formal e
comprovada com um dos seguintes documentos:

Contracheque ou comprovante de rendimento mensal, dos três últimos meses;
Declaração/comprovante de recebimento de benefício previdenciário;

Correspondência Interna 7238/2021. Assinatura Avançada realizada por: Lucilei Marchiori Amancio Pereira em 13/10/2021 16:43, Gerson Paranhos de Oliveira em
14/10/2021 08:49. Inserido ao documento 218.549 por: Lucilei Marchiori Amancio Pereira em: 13/10/2021 16:43. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto
Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
3aeffa274e9324b2b810de4401121d94.

Av. Marechal Humberto de Alencar Castelo Branco, 800 - Cristo Rei - Curitiba - Paraná
CEP: 82530-195 - Fone: (41) 3312-5700 - e-mail: cohapar@cohapar.pr.gov.br Pág 2 de 2

Carteira de trabalho, ou; declaração do empregador com carimbo e CNPJ do
empregador;
Comprovar não ser proprietário de imóvel;
resentar a Documentação necessária para a formalização do contrato de
aluguel.

O condomínio do idoso de Foz do Iguaçu dispõe de 40 unidades
habitacionais.

Link 1° chamamento:
https://www.cohapar.pr.gov.br/Cascavel/Parque-Lagoa-Azul

Atenciosamente,

Gerson Paranhos de Oliveira Lucilei Marchiori Amancio Pereira
Coordenador Regional Chefe de Escritório Regional

Correspondência Interna 7238/2021. Assinatura Avançada realizada por: Lucilei Marchiori Amancio Pereira em 13/10/2021 16:43, Gerson Paranhos de Oliveira em
14/10/2021 08:49. Inserido ao documento 218.549 por: Lucilei Marchiori Amancio Pereira em: 13/10/2021 16:43. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto
Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
3aeffa274e9324b2b810de4401121d94.

https://www.cohapar.pr.gov.br/Cascavel/Parque-Lagoa-Azul